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Vaiheen 2 kaavakartta on jaettu tulostamista varten viiteen osaan. Vaiheen 2 kartat ovat 

4ï8. (Vaiheen 1 kartat olivat 1-3.) Kortteli 191 poistuu asemakaavan muutoksen yhtey-

dessä (kartta 5). Kortteleihin liittyy myös erityis-, virkistys-, katu-, liikenne- ja vesialueita. 

Asemakaavan muutokseen liittyy merkinnät ja määräykset -osa.  

 

Vaihe 2, kartat: 
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eelle johtavan tien pohjoispuoli), muutettava asemakaava hyväksytty 18.3.2002 ja 

ns. Itäkylän osa-alueella Vuosselin pohjoisosassa 5.2.2018. 

- Kartta 5, keskiosa (Vuosselinrinteen alue ja Vuosselintien varsi Pyydystie-
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18.3.2002, korttelin 94 osalta 28.5.2007 ja 14.11.2016 (Luonnonsuojelualu-

een/Natura-alueen länsiosa). 
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1 PERUS- JA TUNNISTETIEDOT 

1.1 Kaava-alueen sijainti  

Asemakaavan muutokset tehdään Rukan ajantasa-asemakaavan reuna-alueilla kahdessa 

vaiheessa. Tässä 2. vaiheessa päivitettävät alueet ovat pääasiassa Rukan asemakaavan alku-

peräisiä osia vuodelta 2002, mutta myös osia, joihin asemakaava on uudistettu. Näitä ovat: 

rinnealueet òItªkylªnò alueella (hyv. 2018), Natura-alueen esittäminen Hirsilammen alueella 

koko asemakaava-alueelle (hyv. 2016).  

Asemakaavan muutosalueen 2. vaiheen kokonaispinta-ala on yhteensä noin 441,5 hehtaaria.  

Nyt laadittavassa toisessa kaavamuutosvaiheessa päivitetään Rukan itä- ja eteläosan 
asemakaava ja muusta Rukan asemakaavasta erillinen Soukkelojoen alue.  

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

kartta 4 

kartta 4 

kartta 5 

kartta 6 

kartta 7 

kartta 7 

Kaavamuutoksen 
toisen vaiheen liki-
määräiset rajaukset 
Rukatunturin poh-
jois-, itä- ja etelä-
puolella, ja alla 
Soukkelojoen alu-
eella.  
Kaavamuutosalueet 
on niiden muodosta 
johtuen esitetty 
viidellä kartalla (4ï
8). 
 

kartta 8 
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Aiemmin laaditun asemakaavan muutoksen 1. vaiheen karttalehdet 2ï3 ovat saaneet lainvoi-

man 22.2.2023 ja karttalehti 1 on saanut lainvoiman 8.11.2023. Vaihe 1 on jaettuna kolmelle 

kaavakartalle (1ï3), kaavamuutosalueen muodosta johtuen.  

 

 

 

c 
 

 
 

kartta 1 

kartta 2 

kartta 3 

Asemakaavan muutos 
on jatkoa aiemmalle 
asemakaavan muu-
tokselle.  
 
Ensimmäiseen suun-
nitteluvaiheeseen 
kuuluvien alueiden 
likimääräinen sijainti ja 
jakautuminen kolmelle 
kartalle. Karttapohja 
Kuusamon opaskartta 
© Kuusamon kaupun-
ki  

 kartta 3 
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1.2 Tehtävä 

Tehtävänä on päivittää Rukan asemakaavaa konsulttityönä kahdessa eri vaiheessa. Päivitettä-

vät alueet ovat pääasiassa Rukan asemakaavan alkuperäisiä osia vuodelta 2002. Ne osat Ru-

kan asemakaavaa, joissa todennäköisesti tulee merkittäviä toiminnallisia tarkistuksia tai enna-

koidaan olevan runsaasti neuvotteluja maanomistajien kanssa, tehdään Kuusamon kaupungin 

omana työnä. Käynnistyspäätös Rukan asemakaavan uudistamisesta on tehty 10.12.2013.  

Prosessissa käydään läpi ne Rukan asemakaava-alueet, joihin ei aiemmin ole tehty tarvittavia 

päivityksiä. Osalle näistä muutosvaiheen 2 alueista on tullut merkittäviä muutoksia, kuten esi-

merkiksi Natura- ja suojelualueiden laajennuksia tai erityisen tärkeitä yhteyksiä, jotka saattavat 

jatkua jo uudistetuille asemakaavan osa-alueille (tie- ja reittiyhteydet, gondolihissi tms.). Tällöin 

otetaan koko muuttunut alue mukaan asemakaavan muutokseen. Näitä asemakaavan osia 

löytyy Rukatunturin eteläpuolelta (Rukanriutta ja Plantinginharju, Natura-rajaus) hyv. 

14.11.2016, Itä-Rukalta (Itäkylän aluehuoltotiet, gondolihissi) hyv. 5.2.2018.  

Asemakaavan uudistaminen on tähän 2. vaiheeseen liittyvillä Rukatunturin pohjois-itä eteläpuo-

lella jo tehty tai erikseen vireillä mm. seuraavilla alueen osilla: 

Rukan asemakaavan muutos (Rukanriutta ja Plantinginharju) hyv. 14.11.2016 
Rukan asemakaavan muutos (Juhannuskallion alue) hyv. 26.3.2018 
Rukan asemakaavan muutos (Masto) hyv. 16.6.2003 
Rukan asemakaavan muutos (Maston pysäköintialue) hyv. 25.4.2018 
Rukan asemakaavan muutos (Itä-Ruka) hyv. 20.6.2005 (sisältää selostukseen liittyvät rakenta-
mistapaohjeet) 
Rukan asemakaavan muutos (kortteli 127) hyv. 15.12.2008 
Rukan asemakaavan muutos (kortteli 123) hyv. 27.2.2008 
Rukan asemakaavan muutos (Itä-Ruka, Itäkylä) hyv. 5.2.2018 
Rukan asemakaavan muutos (kortteli 200) hyv. 28.5.2008 
Rukan asemakaavan muutos (kortteli 136 osittainen muutos) hyv. 25.6.2020 
 

Rukan asemakaavamerkinnät ja -määräykset pyritään tässä yhteydessä päivittämään 

yhtenäisiksi ja voimassa olevan lainsäädännön mukaisiksi. Uusia luonto- tms. selvityksiä 

ei tehdä asemakaavan muutoksen yhteydessä, vaan luonnosvaiheessa tukeudutaan 

suojelupäätösten mukaisiin suojelualue ja luo-aluerajauksiin. Ehdotusvaiheessa otetaan 

lisäksi huomioon Rukan ydinalueen yleiskaavatyön selvityksissä esiin nousseet luontoar-

vot ja arkeologinen kulttuuriperintö. Nämä selvitykset kattavat vain Rukan ydinalueen. 

Eri asema- ja yleiskaavojen rajapinnat, kuten esimerkiksi reittien, teiden ja kunnallisteknii-

kan linjojen jatkuvuus, tarkistetaan. Sähköverkon kaapelointisuunnitelmat ja niihin liittyvät 

muuntajavaraukset otetaan huomioon, mikäli näistä saadaan asemakaavatasoista sijainti-

tietoa ehdotusvaiheen nähtävilläoloon mennessä. Mikäli tiedon tarkkuus ei riitä, voidaan 

kaapelointisuunnitelmat esittää myös ohjeellisilla merkinnöillä.  

Yleiskaavojen reitti- ja tievaraukset pyritään ottamaan huomioon. Tie- ja reitistösuunni-

telmat ja niiden jo tapahtunut toteuttaminen otetaan huomioon.  

Kuusamon kaupungin viime vuosina tekemät asemakaavamuutokset saattavat näkyä 

òreikinªò suunnittelualueen sisªllª. Kaavamuutokseen saattaa sisältyä myös pelkkiä vir-
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kistysalueita, jotta vanhan kaavan osia ei jää voimaan tämän kokonaisuudistuksen yhtey-

dessä.  

2 TIIVISTELMÄ 

2.1 Kaavaprosessin vaiheet 

Å Vaiheen 2 (osa-aluekartat 4ï8) asemakaavan OAS, muutosluonnos ja muu valmis-

teluvaiheen aineisto oli MRA 30 §:n mukaisesti nähtävillä 13.7.-31.8.2022. 

Å (Vaiheen 1 (osa-aluekartat 1ï3) luonnos on ollut luonnoksena nähtävillä 4.3.-

6.4.2021, ja ehdotus samanaikaisesti vaiheen luonnoksen 2 kanssa 13.7.-

31.8.2022.) 

Å Asemakaavan muutosehdotus nähtävillä 19.6.2024 ï 18.7.2024 

Å Kaupunginvaltuusto hyväksyi asemakaavan muutosehdotuksen   .  .      §xx 

Å Lainvoima   .  .      

2.2 Asemakaavan muutos 

Tässä teknisluonteisessa asemakaavan muutoksessa ja päivittämisessä ei tehdä uusia 

luonto- tms. selvityksiä. Mikäli päivittäminen on jostakin syystä tarpeen, tukeudutaan ole-

massa oleviin asemakaavojen selvityksiin, ylemmän tason, kuten yleiskaavojen selvityk-

siin. Kuitenkin muihin vireillä oleviin kaavatöihin, kuten Rukan ydinalueen yleiskaavan 

päivitykseen, liittyvät melu-, luonto- tms. selvitykset otetaan huomioon, jos ne koskevat 

nyt muutettavaa asemakaavaa ja valmistuvat ennen asemakaavaehdotuksen nähtäville 

asettamista. Lisäksi tarkistetaan suojelupäätökset, kuten vuoden 2002 jälkeen tehdyt 

Natura- ym. suojelualuepäätökset. 

Kaavamuutoksessa siirretään katujen ja venevalkamien rakentaminen ja kunnossapito 

maanomistajille siltä osin, kun tästä on jo aiemmin sovittu maanomistajan kanssa (MRL 

91§). Virkistysalueiden osalta tässä yhteydessä voidaan päivittää myös maankäyttöä ja 

tarkentaa esimerkiksi reittiyhteyksiä. 

Muutoksia voidaan tehdä myös mahdollistamaan turvallinen rakentaminen esimerkiksi 

siinä tapauksessa, että kaava muuten johtaisi matalien ja poistumisteiltään puutteellisten 

ullakkoparvien rakentamiseen. Kaavaan tehdään päivitys, jonka mukaan poistumis- ja 

käyttöolosuhteiltaan huonot parvirakennelmat voidaan korvata osittain korkeammalla 

tilalla (òlisªtilallaò), joista on riittävän hyvät poistumistiet. Kaavamuutoksen tavoitteena on 

lisätä rakennusoikeutta järkevän makuutilan rakentamiseksi ullakon tai kellarin tasalla 

vain sellaisissa kortteleissa, joissa rakennusoikeuden sijoittamista ullakkotiloihin ei ole 

vielä määritelty.  

Tämä muutos ei koske kerroslukuja, joissa rakentaminen ullakon (tai kellarin) tasolla on 

voimassa olevan kaavan mukaan muutenkin mahdollista (esim. I ½, I u ½ jne.): Näissä 

kortteleissa ei rakennusoikeus lisäänny lainkaan. Samalla muutoksella tarkastellaan ra-

kennusoikeuden sijoittamisen mahdollisuus kellareihin. Muutos parantaa erityisesti wc- ja 
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pesutilojen suunnittelumahdollisuuksia. Käytännössä näitä alueita ei juurikaan ole tässä 

2. vaiheen muutoksessa, mutta käytäntö on hyvä kirjata asemakaavaan samalla tavalla 

kuin viereisellä Rukanriutta-Plantinginharju -alueella ja asemakaavamuutoksen 1. vai-

heessa. 

Rukan alueella on meneillään mittava ilmajohtojen kaapelointihanke, missä yhteydessä 

sekä linjojen sijainti että linjoihin liittyvät puistomuuntamot siirtyvät pääosin teiden varsille. 

Osa kaapeloinneista on jo toteutettu, osa toteutetaan vuosien 2022ï2023 aikana. Ase-

makaavassa esitetään keskijänniteverkko ja poistetaan ne ilmajohdot ja muuntamot, jotka 

kaapelointityön yhteydessä poistetaan käytöstä. Samoin käydään läpi vanhan asema-

kaavan tarpeettomiksi käyneet ilmajohto- ja muuntamovaraukset. 

Lisäksi asemakaavaan tehdään muitakin teknisluonteisia korjauksia ja otetaan asema-

kaavassa tarvittaessa huomioon alueella jo tapahtunut rakentaminen ja muu maankäyttö, 

siistitään kaavan esitystapaa poistamalla turhia ohjeellisia merkintöjä, yhtenäistetään 

tarvittaessa Rukan kaavamerkintöjä, otetaan huomioon yleiskaavoissa ja Rukan ydinalu-

een yleiskaavamuutoksen luonnoksessa esitetyt suojelualueet ja yhteystarpeet, sekä 

kaavan valmistumisen jälkeen mahdollisesti tapahtuneet lakien ja muiden julkisoikeudel-

listen säännösten muutokset. Ehdotusvaiheessa tarkennetaan lisäksi mahdollisuuksien 

mukaan reittiyhteyksiä toteutuneen tai suunnitellun maankäytön pohjalta, sekä rakenta-

misen ohjausta.  

3 LÄHTÖKOHDAT 

3.1 Tavoitteet  

Tavoitteena on päivittää vaiheittain Rukan asemakaavaa niin, että mm: 

- Parvirakentamisesta siirrytään paloturvallisuudeltaan parempaan rakentamiseen,  

Päivityksessä lisätään tarvittaessa I-II -kerroksisen loma-asumisen ja matkailua 

palvelevan rakentamisen alueille rakennusoikeuden käyttömahdollisuutta ullakon 

tasolle tai kellariin, niissä tapauksissa, että kaava muuten johtaisi matalien ullak-

koparvien rakentamiseen ja puutteellisiin poistumisteihin. Päivittäminen mahdol-

listaa asumismukavuuden ja henkilöturvallisuuden parantamisen. 

- Vanhojen kaavoitussopimusten osalta siirretään katujen rakentaminen maan-

omistajille (MRL 91§). Myös kunnossapito siirretään voimassa olevien sopimus-

ten mukaan maanomistajille. 

- Tarkistetaan eri asema- ja yleiskaavojen rajapinnat, kuten esimerkiksi reittien, 

teiden ja kunnallistekniikan linjojen jatkuvuus ja sijainti, otetaan mahdollisuuksien 

mukaan huomioon reittejä ja teknisiä verkostoja koskevat tai vireille tulevat suun-

nitelmat, kuten esim. sähkölinjojen kaapelointi ja siihen liittyvien muuntajien si-

jainti. 

- Päivitetään kaavamerkintöjä ja määräyksiä nykyistä yhtenäisemmiksi Rukan ja 

koko Kuusamon alueella, 
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- Otetaan kaavamerkinnöissä ja määräyksissä huomioon alkuperäisen asemakaa-

van laatimisen jälkeen tapahtuneet muutokset lainsäädännössä ja muissa julkis-

oikeudellisissa määräyksissä, sekä Kuusamon kaupungin menettelytavoissa tai 

kaavamerkinnöissä. Näitä voivat olla esimerkiksi ilmastonmuutoksen haittojen 

torjuntaan tai pohjaveteen liittyvät merkinnät ja määräykset. 

- Asemakaavaa uudemmissa yleiskaavoissa ja suojelupäätöksissä on rajattu luon-

to- tai suojelualueita asemakaavasta poikkeavalla tavalla. Nämä päivitetään 

asemakaavaan, jos yleiskaavamerkinnän tarkkuus riittää asemakaavatasolle. 

Teknisluonteisessa asemakaavan muutoksessa ei kuitenkaan tehdä uusia luon-

to- tms. selvityksiä. 

- Mahdollisesti poistetaan tai muotoillaan uudelleen kaavakartalta sellaisia merkin-

töjä, jotka eivät tule toteutumaan (esimerkiksi reitti tai tieyhteys on toteutettu toi-

sin tai alue on jo rakennettu kaavan ohjeellisista merkinnöistä poiketen)  

- Tehdään tarvittaessa muita teknisluonteisia tarkistuksia, kuten tarkistetaan kortte-

leiden tonttinumerot, lisätään nimistöä, mikäli se on esimerkiksi viestinnän kan-

nalta hyvä asia (esim. virkistysalueille, joilla on reittejä tai kunnossapitoa), tarkis-

tetaan kadunnimet, vesistöalueita nimetään yms.  

Parvien osalta tavoitteena on, että matalia parvia, joita ei ole laskettu kerrosalaan, ei enää toteu-

tettaisi, ja että nykyiset matalat parvet muutettaisiin tulevien perusparannusten yhteydessä ulos-

käynneiltään ja poistumisteiltään riittävän korkeiksi. Tämä vaatii rakennustarkastukselta jatku-

vaa ohjausta ja valvontaa. Parvena pidetään huoneeseen kuuluvaa varsinaista lattiaa korke-

ammalla olevaa avointa tilaa, joka ei täytä huoneen tunnusmerkkejä tilan yli 1,6 m korkealta 

osalta (Huone=huoneala min. 7 m2, korkeus min 2,4 m ja ikkunan valoaukko min 1/10 huo-

nealasta).  

Aiemmin on tehty matalia muihin tiloihin avautuvia makuuparvia, joista ei ole erillistä varapois-

tumistietä ja joissa pystyy liikkumaan lähinnä kyyryssä tai konttaamalla. Poistumismahdollisuu-

det esimerkiksi tulipalotilanteessa ovat olleet puutteelliset.   

Parvitilojen rakentaminen on johtunut siitä, että halutaan enemmän käyttötilaa ja lattiapinta-alaa, 

kuin on rakennusoikeutta. Myös parvelle johtavan portaan vaatimasta lattiapinta-alasta halutaan 

tinkiä, mikä on johtanut tikasmaisiin poistumistieratkaisuihin. Parvien rakentamisessa on päädyt-

ty siihen, että tila on pimeä, siellä on mataluudesta johtuen vaikea kulkea eikä pysty seisomaan, 

savun leviämistä nukkumatilaan ei ole estetty, ilman laatu on muutenkin huono, ja kulku sekä 

tavaroiden vienti tilaan on hankalaa ja vaarallista. Asemakaavoituksella voidaan ohjata korjaus- 

ja uudisrakentamista vielä tätäkin ohjeistusta turvallisempaan suuntaan, esimerkiksi määrää-

mällä, että parvitilat tulee korottaa, järjestää paremmat varapoistumismahdollisuudet ja estää 

vaarallinen savun leviäminen ylempään kerrokseen rakenteellisin keinoin. Ohjeet on Kuusa-

mossa annettu ns. Lisätilan rakentamistapaohjeena, asemakaavoituksen yhteydessä. 
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Parvitilat ovat usein matalia ja niiltä ei ole riittäviä poistumisteitä. Parvi on avoyhteydessä alakerran tiloihin, 

tilan ylimmässä kohdassa harjahirren kohdalla, jolloin se palotilanteessa täyttyy nopeasti savukaasuista. 

Myyntiesitteissä mainostetaan, että loma-asunnossa tai huoneistossa on òparvikerrosò (Kuvat Etuovi.com, 

Rukan myytävät loma-asunnot, 9.2.2021). 

Rakennustarkastusviranomaiset ovat muuallakin Suomessa alkaneet puuttua erityisesti parvelta pois-

tumisen hankaluuteen ja määritelleet portaalta vaadittavia minimiominaisuuksia. Muualla on määrätty, 

että parven portaan nousu saa olla enintään 22 cm, etenemä vähintään 22 cm (nousukulma 45 astet-

ta), portaan leveyden tulee olla vähintään 60 cm ja käsijohteiden olla portaan molemmilla puolilla. 

Kuusamossa portaan leveydeksi on vaadittu 80 cm. Yleinen tulkinta on kuitenkin, että alle 7 m2 par-

velle johtavan portaan nousukulma saa olla enintään 60 astetta. Suosituksena on, että portaat tehtäi-

siin yhtä turvallisiksi kulkea kuin isommille parville. Jos huoneala on yli 7 m2 ja korkeus yli 2,4 m, ky-

seessä on huone, ja portaan nousun tulee olla enintään 190 mm ja etenemän vähintään 250 mm. (© 

Topten). 

 

Asemakaavan toteutuksessa tulee ottaa huomioon voimassa oleva lainsäädäntö, joka viimekä-
dessä määrittelee toteutuksen laadun.   
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3.2 Selvitys suunnittelualueen oloista 

Suunnittelualue on pääosin toteutettua aluetta. Soukkelojoen alueella ja Vuosselijärven 

ympärillä on kuitenkin runsaasti toteuttamattomia tontteja. Asemakaava säilyy pääosin 

entisellään ja korttelirajauksia ei muuteta. Suunnittelualueen olot tarkistetaan ilmakuvilta ja 

julkisista paikkatiedoista (SYKE, MML paikkatietoikkuna tvst.), muista maankäytön suunnitelmis-

ta (mm. yleiskaavat, reittisuunnitelmat ja tiedossa olevat hankkeet, kuten esimerkiksi sähkölinjo-

jen kaapelointi), ja verrataan niitä voimassa olevaan asemakaavaan.  

Asemakaavaa uudemmissa yleiskaavoissa on rajattu Natura-alueita asemakaavasta 

poikkeavalla tavalla.  

Luonto ja pohjavesi 

Luontoarvot on alun perin selvitetty asemakaavassa (2002) sen aikaisen tietämyksen pohjalta. 

Tiedot ovat täydentyneet mm. Kuusamon strategisen yleiskaavan ja erityisesti vireillä olevan Ru-

kan ydinalueen yleiskaavan muutoksen myötä, koska sen yhteydessä on tehty aiempia tietoja 

täydentävä luontoselvitys ja Natura-selvitys. Nämä on esitelty kohdassa perusselvitykset. Ydinalu-

een yleiskaava ei ulotu asemakaavan 2.vaiheen muutosalueelle Soukkelojoella ja Koukkuniemes-

sä.  

Natura2000-alueita on Valtavaaran eteläosassa, Vuosselijärven itärannalla ja Hirsilammen ympäris-

tössä. Uudistettavassa asemakaavassa nämä ovat olleet osittain suojelualueita S. Suunnittelualueel-

la on pohjavesialuetta vain osalla Rukakeskuksen ja hyppyrimäkien välistä aluetta. 

 
 

 

Natura2000 (SL) ja suojelualueet (S) Rukan ydinalueen yleiskaavan luonnoskartalla 25.4.2022. 
Yleiskaavan päivityksessä kartan kaakkoisosalle on tulossa laajennusalueita ja selvityksiin perustuvia 
luontoalueita. Yleiskaavan muutos oli keväällä 2024 edennyt alustavaan ehdotusvaiheeseen.  
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Rukan ydinalueen yleiskaavan päivityksen yhteydessä luontoselvitykset on osalla asemakaava-

alueesta tehty aiempaa kattavammin. Selvityksessä kohteet on jaettu arvoluokkiin 1ï4 (Mäkelä & 

Salo 2021 oppaan mukaisesti). Luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeät alueet on 

asemakaavan päivityksessä jaettu tämän pohjalta neljään luokkaan, ja ne ovat samat kuin vireillä 

olevassa Rukan ydinalueen yleiskaavassa. 

Yleiskaavaselvityksestä käyvät esille mm. luonnonsuojelulain (9/2023), vesilain (587/2011) ja 

metsälain (1093/1996) kohteet. Vesilain 2 luvun 11 §:ssä kielletään eräiden vesiluonto-

tyyppien luonnontilan vaarantaminen. Metsälain 10 §:n erityisen tärkeät elinympäristöt, 

ovat selvästi erottuvia, luonnontilaisia tai luonnontilaisen kaltaisia kohteita, ja joiden pinta-

ala on yleensä pieni tai jotka ovat metsätaloudellisesti vähämerkityksellisiä. Metsälain 

kohteet ovat osa sitä luonnon monimuotoisuutta, jota matkailijat ja loma-asukkaat tulevat 

hakemaan ja arvostavat Rukan kaltaisella matkailualueella, vaikka ne muuten ohjaavat 

lähinnä metsänhoitoa. 

Rukatunturin rinne- ja hiihtokeskusalueet on hyödynnetty talviurheilulle, ja talvikauden 

ulkopuolinen matkailu tukeutuu luonnonympäristöön ja sen arvoihin, jotka tulee ottaa 

huomioon myös tässä tarkoituksessa.  

 

  

Soukkelojoella ei ole Natura2000 tai luonnonsuojelualuetta. Lähin Natura-alue sijaitsee Roni-
vaaran pohjoispuolella noin 0.8 km etäisyydellä (harmaa alue kartan itäosassa). (Paikkatietoik-
kuna, haettu 2.5.2022). 
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Natura-alueet harmaalla rinnevarjostuskarttapohjalla. Valtavaaran alueella keltainen väri (valtakun-
nallisesti arvokas Maisema-alue Virkkulan kulttuurimaisema ja Rukan vaarajono) peittää Natura-
alueen värin. Suunnittelualueella ei ole pohjavesialuetta (vaalea keltainen) eikä muinaisjäännösre-
kisterin kohteita (punaiset pisteet). Koukkuniemessä ja Soukkelojoen alueella ei ole Natura2000-
alueita. (https://kartta.paikkatietoikkuna.fi haettu 2.6.2022). 
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Pintavedet ja hulevedet 

Asemakaavan muutosalueet sisältävät osia Vuosselijärven ranta- ja vesialueista, Valta-

vaaran suunnasta laskevista puroista ja noroista, Saaruapurosta ja muista Rukatunturin 

suunnasta laskevista puroista, Rytilammen ja Hirsilammen välisestä purosta. Erillisen 

Soukkelojoen asemakaava-alueen kautta Pyhäjärveen laskee Soukkelojoki. Päävedenja-

kaja kulkee Valtavaaran ja Rukatunturin huippujen kautta Petäjälammen ja Hirsilammen 

itäpuolitse ja edelleen Pyhäjärven länsipuolitse etelään. Asemakaavan muutosalueet 

sisältävät Vuosselijärven länsirantaa ja koillisrantaa Koukkuniemessä, joilla on myös laa-

joja soita ja tulva-aluetta, ja Hirsilammen sekä Pyhäjärven ranta-alueita.  

 

Rukatunturin koillis-, itä- ja eteläpuolen alueet, joilla sijaitsee vuoden 2002 asemakaavan muutos-

alueita. Vedenjakajat näkyvät punaviolettina viivana. Vuosselijärvi kerää hulevedet tuntureiden 

itäosista ja Uuttuahon pohjoisosista.   
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Asemakaavan tarkastelualueelta ei ole käytettävissä hulevesiselvityksiä. Tulvauhan alai-

sen alueen on arvioitu ulottuvan Vuosselijärven ranta-alueella metrin keskivedenpinnan 

yläpuolelle.  

Soukkelojoen alueella tällaista selvitystä tai arviota tulvauhan alaisen alueen laajuudesta 

ei ole tehty. Voimassa olevassa asemakaavassa osoitettu mahdollisuus rakentaa alavia 

alueita kuivattavia lampia, ja yksi tällainen on jo toteutettu.  

 

Soukkelojoen alue. Toteutettu keinolampi/kosteikko näkyy Soukkelojoen pohjoispuolella. 

Maisemarakenne ja maisemakuva 

Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet, topo-
grafia ja maisemakuva 

Valtavaara ja Pessari-järvien ympäristö on valtakun-

nallisesti arvokas maisema-alue Virkkulan kulttuuri-

maisema ja Rukan vaarajono. Maakunnallisessa 

päivitysinventoinnissa 2013 maisema-alue on esitetty 

oheisen kartan punaisen rajauksen mukaisesti laa-

jennettavaksi käsittämään Rukatunturi ja Pyhävaaran 

alue etelään Pyhäjärvelle ja itään Vuosselinjärvelle 

asti. Maisema-alue ulottuu asemakaavan muutosalu-

eelle. 

 

Asemakaavan muutosalueet sijaitsevat Koukkuniemeä ja 

Soukkelojoen aluetta lukuun ottamatta maakuntakaavan 

päivitysinventoinnin mukaisella maisema-alueella (punai-

nen viiva).   
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Rukatunturin alueen ulkopuolella luonnonympäristössä vaihtelevat moreenimäet, suot ja 

niiden väliset järvet ja lammet. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vasemmalla rinnevarjostus 
asemakaavamuutosten alueel-
ta. (Paikkatietoikkuna, haettu 
2.5.2022). 
 
Katso myös karttaote kohdassa 
3.2.1 Luonto ja pohjavesi. 

   
Ote Kuusamon strategisesta yleiskaavasta, selvityskartat 1 (Arvokkaat luontoalueet) ja 2 (Maisemallisesti ja 
kulttuurihistoriallisesti merkittävät alueet).   
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Näkymä Juhannuskallion lakialueelta kaakkoon. Rukajärvi pilkottaa kuvan oikeassa reunassa. (© 

GoogleMaps Street View, haettu 2.6.2022) 

Kallioperä ja maaperä 

Ruka-Valtavaara-Pyhävaara ovat kalliomaata ja ympäröivät alueet sekalajitteista maalajia  
(hiekka- / soramoreeni). 
 

 

Maaperäkartta (MML Paikkatietoikkuna, haettu 9.2.2021). Alueet, joilla asemakaavaa muutetaan, 
on osoitettu likimääräisinä sinisellä katkoviivalla.  
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Kallioperäkartta, pohjavesialueet korostettu keltaisella. Rukatunturin muodostumassa on vulkaanis-
ta kiveä (vihreä), diabaasia (kerrosjuoni, ruskea), kvartsiittia (vaalea ruskea), joka on paikoin dolo-
miittipitoista (pystyviivoitus)). Rukan ja Yli-Pessarijärven pohjoispuolella on vulkaaninen muodostu-
ma, mafista tuffia ja tuffiittia.  

Rakennettu ympäristö  

Pääosa asemakaava-alueista on rakentunut v. 2002 asemakaavan pohjalta rinnetoimin-

noille ja Rukan ympäristön loma-asunto- ja matkailupalvelualueiksi. Asemakaavan muu-

tosalueella on loma-asuntoja omilla tonteillaan, ja jonkin verran rinne- ja latupalveluihin 

liittyvää rakentamista. Tunturin eteläpuolella on pääsähköjohtoja ja sähköasema. 

Rukan itä- ja eteläpuolella korttelialueilla ei juurikaan ole tarvittu toisten tonttien kautta 

kulkevia sisäisiä ajoyhteyksiä, koska tontit tai niiden kapeat osat (ns. òkirvesvarsitontitò) 

rajautuvat katuverkkoon. Huoltoajoyhteyksiä on suhteellisen runsaasti rinnealueella.  
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Voimassa olevassa asemakaavassa kaavailtua laskettelurinteen jatketta Vuosselintien yli ei rinteen 

loivuudesta johtuen ole kannattavaa toteuttaa (Google Maps, haettu 2022). 

Ajantasainen sähköverkosto selvitettiin asemakaavan muutoksen ehdotusvaiheessa, ja 

se on esitetty asemakaavakartalla. 

Liikennejärjestelmä ja sen ennakoidut muutokset 

Vaiheen 2 liikenne tukeutuu Rukatunturin eteläpuolelta Rukajärventiehen, joka johtaa 

Rukajärven kylään ja Soukkelojoen alueelle, sekä Rukajärventiestä koilliseen erkanevaan 

Vuosselintiehen, joka on alkupäästään hyvin mutkainen ja kapeahko. Pääteiden varrella 

on melko kattavasti erillisiä ja jalankulun ja pyöräilyn väyliä. 

Rukan ydinalueen osayleiskaavan muutoksen yhteydessä tutkitaan mm. Vuosselintien 

eteläosan mutkaisimman osuuden korvaamista uudella kokoojatiellä, joka palvelisi myös 

mahdollisia lisärakentamisalueita.  

Rukan ydinalueen yleiskaavan muutokseen liittyen Kuusamon kaupunki toteutti Rukalla 

liikennelaskentaa 21.11.-30.11.2022 Rukatunturintien liittymässä ja Vuosselintiellä.  

 

 

Rukatunturintien keskimääräinen vuorokausiliikenne (KVL) oli 2500 ajon/vrk, josta 8 % 

raskasta liikennettä, ja Vuosselintien KVL 1870 ajon / vrk, josta raskas liikenne - ilmeisesti 

ajankohdan rakentamisesta johtuen - oli 25 %. 
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Liikennemäärät kasvavat 

viikonloppuisin ja vaihtelevat 

viikonpäivien mukaan. 

Vuosselin raskas liikenne 

suuntautui paljolti Kuusamon 

keskustaa kohti Rukajärven-

tien kautta.  

 

Vuorokausiliikennemäärät Ru-

katunturintiellä ja Vuosselintiel-

lä. Liikennemäärät vaihtelivat 

voimakkaasti eri viikonpäivinä.   

Vireillä olevan Rukan ydinalueen yleiskaavan uudistamisen myötä liikennemäärät tulevat 

kasvamaan huomattavasti. Yleiskaavan luonnosvaiheessa arvioitiin, että Itä-Rukalla kas-

vu olisi noin 42 %. Tulevat liikennemäärät riippuvat laajennusalueiden lopullisesta tehok-

kuudesta, siitä minkälainen liikenneverkko yleiskaavan ehdotusvaiheessa valitaan toteu-

tettavaksi, ja sisältääkö yleiskaava uutta kokoojatietä valtatieltä kohti Rukan keskustaa. 

Jos uusi kokoojatie ei sisälly yleiskaavaan, kasvanevat myös Rukajärventien liikenne-

määrät voimakkaasti, mikä muuttaa tilannetta Soukkelojoen asemakaavan alueella. 

Vuosselintien liittymä (Google 

Maps, haettu 2022/05). Tie on 

kapeahko ja mutkainen, eikä 

suoraan sen varressa ole kevy-

en liikenteen väylää. Yleiskaa-

van luonnoksessa tieyhteys ei 

tätä kautta jatku Vuosselin alu-

eelle. Asemakaavassa varat-

tuun kortteliin 116 ei voine liittyä 

tästä kohdasta.  

Korttelin 116 ja Vuosselintien muutoksen toteuttamista tarkastellaan uudelleen Rukan 
ydinalueen yleiskaavan muutoksen pohjalta, jolloin asemakaavaa muutetaan uudelleen 
tarvittaessa.  

 
 
 
 
 

Rukajärventie Vuosselintien 

suunnasta Rukajärven kylää 

kohti (Google Maps, haettu 

2022/05) 
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 Pyhäjärven rantaa Soukkelojoella. 

 

Pyhäjärven rantaa Soukkelojoella Rukajärventien varressa. 

Soukkelojoella ei Rukajärventien varressa ole ulkoilureittiä tai kevyen liikenteen reittiä, 

jonka tarve tulee selvittää Rukan ydinalueen yleiskaavan muutoksen liikennejärjestelmän 

varmistuttua. Lisäksi Itä-Rukalta koilliseen saattaa olla tarpeen järjestää vaihtoehtoinen 

ajoyhteys erityisesti sellaista tilannetta varten, että Vuosselintie olisi jonkin onnettomuu-

den takia poikki. Lisäksi on hyvä huomioida, että Vuosselintie jatkuu koilliseen kohti Virk-

kulaa ja Venäjän rajaa, ja muodostaa yhteyden Kuusamon keskustaan. 

Elinkeinot ja palvelut  

Rukan elinkeinot perustuvat matkailupalveluihin, loma-asutuksen huoltopalveluihin, moni-

puolisiin ulkoilumahdollisuuksiin reitistöineen ja luontoon. Suunnittelualue on kokonaisuu-

dessaan poronhoitoaluetta. Palvelut keskittyvät suunnittelualueen ulkopuolelle Rukan 

keskustaan, hiihtostadionin alueelle, Vuosselin alarinteille ja sisääntulotien liittymän tun-

tumaan, missä on myös Rukan koulu. Kuusamon keskustan palveluihin on Rukan pääliit-

tymän alueelta matkaa noin 27 km.  

Rukan ydinalueen yleiskaavan muutos ja lisärakentaminen parantavat palveluita Vuosse-

lin eteläosassa ja asiakaskunnan kasvun myötä. Rukan alue itsessään on virkistys- ja 

liikuntapalveluiden keskittymä. Myös näiden palveluiden ennakoidaan kehittyvän ydinalu-

een yleiskaavan muutoksen toteuttamisen myötä.  

Virkistys 

Rukalla on monipuoliset virkistysmahdollisuudet. Latu- ja ulkoilureittiverkostoa, laskettelu-

rinteitä, gondolihissi, runsaasti vaellus- ja maastopyöräreittejä ja moottorikelkkauria sijoit-

tuu myös asemakaavan muutosalueelle.  
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Kulttuuriympäristö ja muinaismuistot 

Suunnittelualueella ei Museoviraston 

paikkatietojen, muinaismuistot.info-

tietokannan ja maakuntakaavan selvi-

tysten mukaan ole muinaisjäännös-

kohteita, tai muuta arvokasta raken-

nettua kulttuuriympäristöä. Pienelle 

osalle asemakaavan muutosalueesta 

on Rukatunturin kaakkoispuolelle 

laadittu arkeologinen inventointi Ru-

kan osayleiskaavan ydinalueen muu-

toksen laajennusalueille (Maanala Oy 

2022). Inventoinnissa ei löytynyt uusia 

muinaisjäännöskohteita.  

Yleiskartta, muinaisjäännöskohteiden 

sijainti © Museoviraston paikkatieto, haet-

tu 11/2024. Suunnittelualuetta lähimpänä 

on Vuosselijärven pohjoisrannalla sijaitse-

va kohde. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tunnetut muinaisjäännöskohteet sijoittu-

vat suunnittelualueen ulkopuolelle (© 

https://www.kyppi.fi/palvelu-

ikkuna/mjreki/read/asp/r_default.aspx ja 

muinaismuistot.info, haettu 11/2024). 

 

Asemakaavan muutosalueella ei ole esitetty kulttuuriympäristökohteita tai -alueita voi-

massa olevassa asemakaavassa, yleiskaavoissa tai paikkatietoaineistossa.  

https://muinaismuistot.info/
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Maanomistus 

Suunnittelualueen maat ovat pääosin yksityisten maanomistajien ja Metsähallituksen / 

valtion omistuksessa.  

Häiriötekijät 

Alueen häiriötekijät johtuvat mahdollisista puutteista liikenneturvallisuudessa ja Rukajär-

ventien ï Vuosselintien liikenteen äänistä. Em. teille ei ole tehty meluselvitystä. Myös 

moottorikelkkailusta aiheutuu melua ja turvallisuushäiriötä suunnittelualueella. Sulan 

maan aikana paljaat Rukan laskettelurinteet ovat maisemallinen häiriötekijä.  

4 SUUNNITTELUTILANNE 

4.1 Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet eli VAT:t ovat osa maankäyttö- ja rakennuslain 

(132/1999) mukaista alueidenkäytön suunnittelujärjestelmää. Valtion ja kuntien viran-

omaisten on otettava tavoitteet huomioon toiminnassaan ja edistettävä niiden toteuttamis-

ta.  Viranomaisten tulee myös arvioida toimenpiteidensä vaikutuksia valtakunnallisten 

alueidenkäyttötavoitteiden suhteen. 

Valtioneuvosto on tehnyt päätöksen uusista valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista 

14.12.2017. Päätös korvaa valtioneuvoston vuonna 2000 tekemän ja 2008 tarkistaman 

päätöksen. Valtioneuvoston päätös tuli voimaan 1.4.2018. 

Keskeiset teemat uusissa valtakunnallisissa alueidenkäyttötavoitteissa ovat toimivat yh-

dyskunnat ja kestävä liikkuminen, tehokas liikennejärjestelmä, terveellinen ja turvallinen 

elinympäristö, elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat ja uusiutu-

miskykyinen energiahuolto. 

1. Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen 

- luodaan edellytykset alueiden ja yhdyskuntien kehittymiselle elinvoimaisina, vahvuuksia 

ja voimavaroja tehokkaasti ja kestävästi hyödyntäen 

- edistetään monikeskuksista, verkottuvaa ja hyviin yhteyksiin perustuvaa aluerakennetta  

- vastataan väestö- ja työpaikkakehityksen edellyttämiin tarpeisiin, luodaan edellytykset 

elinkeino- ja yritystoiminnan kehittämiselle ja mahdollistetaan eri väestöryhmien tarpeita 

vastaava asuntotarjonta 

- luodaan edellytykset vähähiiliselle ja resurssitehokkaalle yhdyskuntakehitykselle, joka 

tukeutuu ensisijaisesti olemassa olevaan rakenteeseen 

- edistetään saavutettavuutta, kevyen liikenteen ja joukkoliikenteen sekä viestintään ja 

liikkumiseen liittyvien palveluiden kehittämistä 

 

2. Tehokas liikennejärjestelmä 

- edistetään liikennejärjestelmän toimivuutta, toimintavarmuutta ja turvallisuutta 

- edistetään vähähiilisyyttä 
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3. Terveellinen ja turvallinen elinympäristö 

- varaudutaan sään ääri-ilmiöihin ja tulviin sekä ilmastonmuutoksen vaikutuksiin, uusi ra-

kentaminen sijoitetaan tulvavaara-alueiden ulkopuolelle tai tulvariskien hallinta varmiste-

taan muutoin 

-  ehkäistään melusta, tärinästä ja huonosta ilmanlaadusta aiheutuvia ympäristö- ja ter-

veyshaittoja, jätetään riittävät suojaetäisyydet, tai riskit hallitaan muulla tavoin 

- suuronnettomuusvaaraa aiheuttavat laitokset, alueet tai toiminnot sijoitetaan riittä-

vän etäälle häiriintyvistä kohteista 

- otetaan huomioon yhteiskunnan kokonaisturvallisuuden tarpeet 

4. Elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat 

- huolehditaan luonnon- ja kulttuuriympäristöistä kestävällä tavalla, mikä on elinkeinojen, 

väestön hyvinvoinnin ja alueiden identiteetin kannalta tärkeää 

- otetaan huomioon valtakunnalliset inventoinnit 

- huolehditaan valtakunnallisesti arvokkaiden kulttuuriympäristöjen ja luonnonperinnön 

arvojen turvaamisesta 

- edistetään luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaiden alueiden ja ekologisten 

yhteyksien säilymistä 

- huolehditaan virkistysalueiden riittävyydestä ja viheralueverkoston jatkuvuudesta 

- luodaan edellytykset bio- ja kiertotaloudelle ja edistetään luonnonvarojen kestävää hyö-

dyntämistä 

- huolehditaan maa- ja metsätalouden kannalta merkittävien yhtenäisten pelto- ja metsä-

alueiden säilymisestä 

- huolehditaan saamelaiskulttuurin ja -elinkeinojen kehittämisedellytysten ja niille tärkeiden 

alueiden säilymisestä (poronhoitoalueet) 

 

5. Uusiutumiskykyinen energiahuolto 

- varaudutaan uusiutuvan energian tuotannon tarpeisiin, huolehditaan kuljetusten ja varas-

toinnin toimivuudesta 

- sovitetaan tuulivoimarakentaminen ympäröivään maankäyttöön, minimoidaan tuulivoima-

loista aiheutuvia haitallisia vaikutuksia sijoittamalla voimalat suuriin yksiköihin 

- turvataan merkittävien voimajohtojen ja kaasuputkien linjaukset ja niiden toteuttamis-

mahdollisuudet, voimajohtojen linjauksissa hyödynnetään olemassa olevia johtokäytäviä 

4.2 Maakuntakaava 

Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaava on uudistettu teemoittain kolmessa eri vai-

heessa. Nämä vaihemaakuntakaavat korvaavat aiemman kokonaismaakuntakaavan.  

1. vaihemaakuntakaava on vahvistettu 23.11.2015. Valitukset kaavasta hylättiin korkeimmassa 

hallinto-oikeudessa 3.3.2017 päätöksellä, joten kaava on lainvoimainen. Kaavan aihepiirit ovat 

kaupan palvelurakenne, aluerakenne, luonnonympäristö, energiantuotanto ja -siirto, sekä liiken-

nejärjestelmät.  
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2. vaihemaakuntakaava on vahvistettu 7.12.2016 ja kaava on lainvoimainen. Kaavan aihepiirit 

ovat kulttuuriympäristöt, maisema-alueet, asutusrakenne, virkistys- ja matkailualueet, seudulliset 

ampumaradat ja materiaalikeskukset, sekä puolustusvoimien alueet.  

3. vaihemaakuntakaava on hyväksytty maakuntavaltuustossa 11.6.2018. Maakuntahallitus 

päätti kokouksessaan 5.11.2018 (§232) määrätä 3. vaihemaakuntakaavan tulemaan voimaan 

maankäyttö- ja rakennuslain 201 §:n nojalla. Pohjois-Suomen hallinto-oikeus hylkäsi kaavasta 

tehdyt valitukset ja 3. vaihemaakuntakaava on saanut lainvoiman. Kaavassa käsiteltyjä teemoja 

ovat mm. pohjavesi- ja kiviainesalueet, mineraalipotentiaali- ja kaivosalueet, tuulivoima, sekä 

suoalueiden ja verkostojen tarkistukset. 

Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan laatiminen on tullut vireille 

11.10.2021. Valmisteluvaiheen kuuleminen on pidetty 8.8.-23.9.2023. Tavoitteena on saada 

vaihemaakuntakaava hyväksymiskäsittelyyn vuoden 2024 aikana. Energia- ja vaihemaakun-

takaavassa ei ole viranomaiskuulemisen ehdotusvaiheessa esitetty Rukan lähialueille 

tuulivoimatuotantoa. Lähimmät tuulivoima-alueet ovat toiminnassa oleva Mäkiahon tuuli-

voima-alue, sekä suunnitteilla olevat Soidinharju-Haukivaara ja Nuunajärvi. Asemakaa-

van muutoksen 1-vaiheessa huomioitiin pääsähkölinjan yhteystarve länteen Nuunajärvel-

le. 

 Ote ilmastovaihemaakuntakaavan viranomaisvaiheen tuulivoi-

ma-teemakartasta. 

Maakuntakaavojen yhdistelmässä Rukan asemakaavoitetut alueet ovat kokonaan Kuusa-

mon matkailukaupunkialuetta ja Loma- ja matkailualuetta (R).  

Alueeseen kohdistuvia merkintöjä ovat 

lisäksi pohjavesialueet ja tärkeä pohjave-

sivyöhyke, jotka kohdistuvat itse asema-

kaavan muutosalueeseen, sekä maa-

kunnallisesti arvokas maisema-alue, jota 

on ehdotettu valtakunnallisesti arvok-

kaaksi. Alueilla on myös virkistysaluetta 

(V), tärkeitä ulkoilu-, retkeily- ja moottori-

kelkkailureittejä, sekä kevyen liikenteen 

yhteystarve Kuusamoon. Rukan asema-

kaava-alueen reunamilla on myös luon-

nonsuojelualueita (SL) ja arvokkaita geo-

logisia muodostumia (ge-1, maisemakal-

lioalue ja ge-2, moreenimuodostuma). 

Ote maakuntakaavojen yhdistelmäkartasta (Pohjois-Pohjanmaan liitto, yhdistelmäkartta 13.2.2024).   
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Ote Kuusamon stra-
tegisen yleiskaavan 
yhdistelmäkartasta  
 
Suunnittelualueiden 
likimääräiset sijainnit 
näkyvät mustina 
soikioina. 

4.3 Yleiskaava 

Suunnittelualueella voimassa olevat yleiskaavat ovat: 

- Kuusamon strateginen yleiskaava (valtuusto hyväksyi 13.12.2016, KHO kumosi rm-1 ja vr-1 -

merkinnät ja osan yleisistä kaavamääräyksistä, lainvoima 20.6.2019) 

 
Lisäksi voimaan jää strategisen yleiskaavan jälkeen hyväksytty 15.11.2018 lainvoiman saanut Ruka-Kuusamo 

matkailualueen yleiskaava. 

- Ruka ï Kuusamo matkailualueen osayleiskaava. Hyv. 24.9.2018, lainvoima 15.11.2018. 

- Rukan oikeusvaikutteinen (osa)yleiskaava: ydinalue (uudistettavana) ja ulkokehä. Hyv. 

25.2.2004 lainvoima 22.11.2007. 

- Vaihetta 2 ei koske Kesäjärven osayleiskaava eikä Veskan osayleiskaava 
 

Kuusamon strateginen yleiskaava (1:100 000) ohjaa mahdollisia osayleiskaavojen muu-

toksia. Asemakaava-alueet ovat strategisessa yleiskaavassa loma- ja matkailualuetta (RA, 

Koukkuniemi, Soukkelojoki), matkailupalvelujen aluetta (RM), ulkoilualuetta (VU), ja ovat kes-

kustatoimintojen alakeskuksen ca vaikutuspiirissä. Lisäksi on osoitettu kevyen liikenteen ja 

seudullisen ulkoilureitistön ja joukkoliikenteen kehittämis- ja alikulkutarpeita. Soukkelojoen 

kautta on osoitettu veneilyreitti Kitkan ï Pyhäjärven suunnasta Rukajärvelle. 

 
Ote Kuusamon strategisesta yleiskaavasta, kartta 1. 
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Rukan oikeusvaikutteinen yleiskaava on esitetty kahtena osana, ydinalue ja ulkokehä 

mittakaavassa 1:6000. Rukan ydinalueen yleiskaavan päivitys on vireillä. Ydinalueen 

yleiskaavan luonnos on ollut julkisesti nähtävillä 5.4.-4.5.2023. Yleiskaavan muutok-

sessa tarkastellaan mm. matkailun ja asutuksen sijaintia ja määrää, Itä-Rukan kulkuyh-

teyksien kehittämistä ja reitistöjen täydentämistä.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ote Rukan yleiskaavan ydinalueesta, jonka muuttaminen on ehdotusvaiheessa keväällä 2024.  
Asemakaavan 2. vaiheen tarkistusalueiden likimääräinen sijainti on osoitettu punaisilla soikioilla. 
Ydinalueen yleiskaavaan on asemakaavan muutosalueiden välittömään läheisyyteen tulossa laa-
jennus ja merkittävästi uutta rakentamisaluetta Uuttuahon-Uuttusuon suunnalle (violetti nuoli) ja 
Vuosselintien eteläosan tiejärjestelyt muuttuvat samalla.  
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Ote Rukan yleiskaavan ydinalueen päivityksen nähtävillä olleesta luonnoksesta (© Sweco 2023). 
Uuttuahon-Uuttusuon laajennusalueet erottuvat valkopohjaisina alueina, ja rakentamisen reser-
vialuevaraukset on osoitettu keltaisilla katkoviivarajauksilla.   
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Rukan yleiskaava, osa-alue 1 Ulkokehä (1:25 000) 

Rukan yleiskaavan ulkokehällä merkinnät ovat hyvin yleispiirteisiä, aluemerkintänä R, R-

2, MU ja SL. Alueiden kautta on linjattu reittejä. Rukan ydinalueen yleiskaavan laajennus 

sijoittuu pääosin keltaiselle alueelle ja sen etelä- ja kaakkoispuolelle, mm. Uuttuahon-

Uuttusuon alueelle.  

              
 

Ruka-Kuusamo matkailualueen osayleiskaava (2.ehdotus 2015, lainvoima 

15.11.2018) ei ulotu tässä 2. vaiheessa päivitettäville asemakaava-alueille.  

4.4 Asemakaava 

Asemakaavoitusta ohjaavat edellä mainitut yleiskaavat. Maakuntakaava ei ole voimas-

sa oikeusvaikutteisen osayleiskaavan alueella, mutta ohjaa mahdollisia yleiskaavamuu-

toksia samoin kuin Kuusamon strateginen yleiskaavakin.  

Rukan asemakaava on alun perin laadittu vuonna 2002 (hyv. 18.3.2002) ja sitä on uudis-

tettu useassa vaiheessa.  

Rukan yleiskaavan ulkokehä -
kartta. Kumoutuneet yleiskaava-
alueet on viivoitettu. 
 
Asemakaavan päivitysalueet 
sijaitsevat punaisilla soikioilla 
osoitetuilla alueilla. 
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Yllä ote Rukan asemakaavayhdistelmästä ja oikealla Soukkelojoen osa-alue (kaakkoon Rukatuntu-
rista, Rukajärven eteläpuolella). Eri aikoina hyväksytyt asemakaavat ja niiden muutokset näkyvät 
punaisina rajauksina ja asemakaavan muutoksen 2.-vaiheen alueiden sijainti on osoitettu likimää-
räisesti mustilla soikioilla. 

 
 

Rukan asemakaavayhdistelmä  
Rukan koko asemakaava-alue koostuu neljästä osasta. Tähän asemakaavan uudistamis-
vaiheeseen 2 kuuluu useita osia Rukatunturin etelä- ja itäpuolisesta asemakaava-
alueesta, pieni osa tunturin luoteisrinteen asemakaavasta hyppyrimäen ja Rukakeskuk-
sen välissä, sekä erilliset Soukkelon alue Rukajärven eteläpuolella Pyhäjärven itäpuolella 
ja Koukkuniemen alue Vuosselijärven koillisrannalla. Asemakaava on näiltä osin peräisin 
vuodelta 2002. 
Lisäksi asemakaavan muutokseen on otettu näiden viereisiä alueita, joilla Natura- ja suojelu-
alueidenmuutokset tai erityisen tärkeät yhteydet jatkuvat jo uudistetuille asemakaavan osa-
alueille. Näitä asemakaavan osia löytyy Rukatunturin eteläpuolelta (Rukanriutta ja Plantinginhar-
ju, Natura-rajaus, asemakaava hyväksytty 14.11.2016), Itä-Rukalta (Itäkylän aluehuoltotiet, 
gondolihissi, asemakaava hyväksytty 5.2.2018).  

Tarkemmat tiedot päivitettävästä asemakaavasta löytyvät Rukan asemakaavayhdistel-

mästä, osoitteesta Voimassa olevat kaavat - Kuusamo. Linkin kartasta löytyvät tiedot mm. 

kaavarajauksista, hyväksymisestä ja kaavamerkinnöistä. Lisäksi osalla Rukan asema-

kaava-alueesta on olemassa rakennustapaohjeita, joita tulee noudattaa.  

https://www.kuusamo.fi/asuminen-ja-ymparisto/kaavoitus/voimassa-olevat-kaavat/
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4.5 Rakennusjärjestys 

Kuusamon rakennusjärjestyksen päivitys on vireillä.  

4.6 Asemakaavan perusselvitykset ja hyödynnetyt yleiskaavojen lähtötiedot 

Asemakaavan päivityksessä käytetään hyväksi voimassa olevien asemakaavojen, yleis-

kaavojen ja ehdotusvaiheessa olevan Rukan ydinalueen yleiskaavan päivityksen selvi-

tyksiä ja lähtötietoja. Tiedoista ei ole tehty asemakaavatasoisia selvityskarttoja, vaan 

tiedot on näytetty asemakaavakartalla. Lisäksi käytetään uusimpia ilmakuvia ja tarpeen 

mukaan muita julkisista lähteistä saatavilla olevia tietoja.  

Tulvatiedot 

Rukan ydinalueen yleiskaavan päivityksen yhteydessä on kartoitettu Vuosselijärven ran-

tojen tulvaherkkyyttä. Tulvauhan alaisen alueen rajana on pidetty korkeustasoa, joka on 

+1m arvioidun keskivedenkorkeuden (+311,00, N2000) yläpuolella, eli +312,00 m 

(N2000). Maaston korkeustietoina on käytetty laserkeilausaineistoa.  

 

Vuosselijärven tulvauhan alainen alue +312 (N2000), turkoosi rajaus. Asemakaavoitetun alueen 

raja on esitetty punavioletilla. (© Sweco) 

Tulvauhan alainen alue käsittää lähinnä Vuosselijärven itärantaa ja erityisesti Saaruasuon ja 

Suolahden alueita. Myös Koukkuniemen kärjessä rannat ovat alavia ja tulvauhka ulottuu ran-

ta-alueelle. Rukan ydinalueen yleiskaavaehdotuksessa on suositeltu, että alimmat kosteus-

vahingoille alttiit rakennusosat sijoitettaisiin 1 m korkeuden +312,00 m (N2000) yläpuolelle. 



 

  

 

 
 

 

32 (99) 
 
KAAVASELOSTUS                               TYÖNUMERO 20600146 / VAIHE 2  

 

 

 

Luontoselvitys 

Luontoselvitykset on tehty alkuperäisen asemakaavan laatimisen yhteydessä. Tämän 

asemakaavan teknisluonteisen päivityksen yhteydessä ei tehdä uusia luontoselvityksiä, 

mutta suojelualueiden (Natura2000 SCI, SPA, SAC) laajuudet on tarkistettu kaavakartalle 

julkisista tietokannoista, samoin kuin metsälakikohteiden alueet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vireillä oleva Rukan ydinalueen yleiskaavan (1:6000) uudistaminen sisältää luontoselvi-

tyksen (Sweco 21.2.2023), jonka tietoja huomioidaan asemakaavan muutoksessa. Yleis-

kaavan päivityksen luontoselvitykset on osalla asemakaava-alueesta tehty aiempaa kat-

tavammin. Selvityksessä kohteet on jaettu arvoluokkiin 1ï4 (Mäkelä & Salo 2021 oppaan 

mukaisesti). Luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeät alueet on asemakaa-

van päivityksessä jaettu tämän pohjalta neljään luokkaan, ja ne ovat samat kuin vireillä 

olevassa Rukan ydinalueen yleiskaavassa. 

Selvitys perustuu kasvillisuuden osalta laji.fi tietoihin ja maastokäynteihin ja linnuston 

osalta maastokäynteihin lähtöaineiston perusteella arvokkaiksi arvioiduilla mahdollisilla 

maankäytön laajenemisalueilla. Maastokäynnit oli kohdistettu lähinnä alueille, joiden on 

arvioitu olevan potentiaalisia täydennysrakentamisalueita. Selvitys on tehty yleiskaavan 

Natura2000 Erityisten 
suojelutoimien alueita 
Valtavaaralla (SPA, 
SAC, suunnittelualueen 
ulkopuolella) ja Vuos-
selijärven länsirannalla 
(SAC). Kuvakaappaus 
MML Paikkatietoikku-
nasta (haettu 2022 04). 
 

Natura2000 Erityisten 
suojelutoimien alueita 
on myös Hirsilammen 
pohjoispuolella (SPA, 
SAC) ja suunnittelualu-
een ulkopuolella Roni-
vaarassa ja Juhannus-
kallioilla. Kuvakaap-
paus MML Paikkatie-
toikkunasta (haettu 
2022 04). 
 



  

  

 

 

 
 

33 (99) 
 

KAAVASELOSTUS                               TYÖNUMERO 20600146 / VAIHE 2  

 

 

 

tarkkuustasolla, eikä esimerkiksi uhanalaisen kasvilajin esiintymää pysty rajaamaan ase-

makaavakartalle tämän tiedon perusteella.  

Yleiskaavaselvityksen mukaan rakentaminen on paikoitellen muuttanut voimakkaasti 

Rukan alueen luontoa. Metsät ovat pääasiassa tuoreita tai kuivahkoja kangasmetsiä, 

mutta lehtoa tai lehtomaista kangasta ja soita esiintyy Vuosselijärven länsipuolella ja Ryti-

lammen ympäristössä, joissa on myös soidensuojeluohjelman alueita. Kalkkipitoisen kal-

lio- ja maaperän ansiosta alue on paikoin rehevää ja sille on hakeutunut kalkinsuosija-

kasveja.  

Osa tiedoista perustuu yleiskaavojen varmentamattomiin tietoihin mm. vesilain arvokkais-

ta kohteista. Koska on iso todennäköisyys, että esimerkiksi noro tai puro kuuluu tähän 

ryhmään, nämä tarkistamattomat kohteet tuodaan esille asemakaavassa luo- tai luo-1 -

merkinnällä. 

 

Arvokkaat luontoalueet SYKEn aineistojen 2023 mukaan (Sweco 2023) 

Luontoselvityksen tiedot näkyvät koottuna yleiskaavan alustavalla ehdotuskartalla ja ne 

on viety asemakaavaehdotukseen. Luonnonsuojelu- ja suojelualuemerkinnän lisäksi 

yleiskaavan alustavassa ehdotuksessa on käytetty seuraavia luontoarvoihin liittyviä alue-

rajauksia ja viivamerkintöjä: 












































































